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سپید:مسئله آلودگی هوا در کشور و به خصوص 
کلان شهرها هنوز هم گریبان مردم کشور را سخت 
ارائه  که  مختلفی  طرح های  باوجود  است.  گرفته 
می شود، هنوز راهکاری برای حل این معضل که 
مستقیم با جان مردم در ارتباط است، پیدا نشده است. 
بعدازآنکه چند روز پیش قائم مقام وزیر بهداشت 
آلودگی هوا را سومین عامل مرگ ومیر شهروندان 
تهرانی اعلام کرد، روز گذشته الهه راستگو هم در 
گفته هایش این موضوع را تائید کرد. الهه راستگو، 
عضو کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای اسلامی 
شهر تهران در سیصد و بیست و یکمین جلسه شورا 
از ترافیک و آلودگی هوا به عنوان دو معضل اساسی 
شهر یادکرد و گفت: »آلودگی هوا که امروز معلول 
عوامل متعددی نظیر سوخت، کیفیت خودروها و عدم 
تطابق ظرفیت ناوگان حمل ونقلی با جمعیت متقاضی 
بوده خسارت های جبران ناپذیری را به دنبال داشته 
که از آن جمله می توان به افزایش میزان بیماری های 
تنفسی، قلبی عروقی، مرگ های مشکوک و ناگهانی 

اشاره کرد.«
او تعداد متوفیان تهرانی را در روزهای منتسب 
به آلودگی هوا بیشتر دانست و ادامه داد: »بر اساس 
آمارهای جدید آلودگی هوا سومین دلیل مرگ ومیر 
تهرانی هاست و این در حالی است که تنها راهکار 
مسئولین در این روزها منحصر به تعطیلی مدارس 
و صنایع آلوده شده و بر این اساس با سیاست های 

مقطعی و گذرا نمی توان این مسئله را حل کرد.«
فعالیت  از  حمایت  و  توان افزایی  ستاد  رئیس 
سازمان های مردم نهاد شهر تهران بابیان اینکه تعطیلی 
مکرر مدارس ابتدایی در روزهای آلودگی هوا برای 
والدین شاغل دردسرساز شده است، تأکید کرد که 
مادران شاغل با بحران جدی روبه رو شده اند چراکه 
بی توجهی دولت به این مسئله سبب حضور فرزندان 
در محل کار مادران و یا تنهایی آن ها در منزل شده که 
این مسئله مسبب بسیاری از مخاطرات و آسیب های 
اجتماعی به دنبال آن خواهد بود.  راستگو بابیان اینکه 
همراهی فرزندان با مادران صرف ازنظر از مشکلات 
کاری برای مادران، کودکان را برای حضور در ترافیک 
و شهر در معرض آلودگی بیشتر قرار خواهد داد، گفت: 
»انتظار می رود معاونت امور زنان ریاست جمهوری 
مادران  این  اجباری  مرخصی  برای  برنامه ریزی  با 
به عنوان راهکار تلاش کرده و آن را در دستور کار 
خود قرار دهد.« عضو شورای شهر تهران کلید رفع 
آلودگی هوا را صرف نظر از توسعه ناوگان حمل ونقلی 
و نوسازی خودروهای فرسوده توجه ویژه دولت 
به متروهای اقماری دانست و ادامه داد: »بی توجهی 
دولت به متروهای اقماری تنها تحمیل بار ترافیکی 
برای شهر و شهروندان را به دنبال داشته و این در 
حالی است که با توجه به عدم پایبندی دولت به 
تعهداتش در حوزه حمل ونقلی وضعیت و ظرفیت 
موجود پاسخگوی نیاز شهروندان تهرانی هم نیست.«

او با تأکید بر اینکه ترافیک را باید به زیرزمین منتقل 
کرد، گفت: »ایجاد متروهای اقماری توأم با افزایش 

ظرفیت واگن در خطوط موجود درصد قابل توجهی 
از ترافیک سطح شهر را به زیرزمین انتقال خواهد 
داد که این امر ضمن کاهش تردد میزان خودروها، 
افزایش سرعت انتقال مسافرین و همچنین کاهش 

مصرف سوخت را هم موجب می شود.«
به گفته عضو چهارمین دوره شورای اسلامی شهر 
تهران، ترافیک سبب پیمایش مسیر در دو برابر زمان 
موردنیاز آن شده که این امر با توجه به اتلاف سوخت 
خسارت بزرگی به اقتصاد کشور تحمیل کرده است.

راستگو بخش دیگری از ترافیک را مرتبط بافرهنگ 
ترافیک دانست و ادامه داد: »ارتقاء این فرهنگ نیازمند 
ارائه آموزش های لازم است که البته در این راستا 
نیز برنامه های و طرح های فرهنگی آموزشی فراوانی 
صورت گرفته است.« او در ادامه به نقش مشارکت 
اجتماعی و فعالیت تخصصی سازمان های مردم نهاد 
در این حوزه اشاره کرد و گفت: »سمن ها همواره 
مطالبه گر خواسته مردم و رفع مشکلات آن ها بوده اند 
به گونه ای که برنامه های متعددی از حساس سازی 
مسئولین نسبت به وضعیت موجود تا اقدام عملی 

در این راستا به انجام رسانده اند.«

خسارت سنگین آلودگی هوا به اقتصاد
روز گذشته همچنین معصومه ابتکار، رئیس سازمان 
محیط زیست در نشست روز هوای پاک با اشاره به 
خسارت های سنگین آلودگی هوا به اقتصاد، گفت: 
»کیفیت هوای کلان شهرها روبه بهبود است، اما هنوز 
به برنامه هایمان در این راستا دست نیافته ایم. آلودگی 
هوا خسارت های بسیار سنگینی به اقتصاد کشورها 
وارد می کند. طول عمر را کم می کند و موضوع هم 

فقط محدود به کشورهای درحال توسعه نیست.«
او ادامه داد: »کشورهایی مثل چین، بحران شدید 
آلودگی هوا دارند که در 23 شهر چین این مسئله 
حاد شده است. هند هم با این بحران روبه رو است، 
هم  مادرید  و  آتن  پاریس،  مثل  اروپایی  شهرهای 

امسال مشکلات و معضلات آلودگی هوا داشته و 
مسئله محدود به نقطه ای خاص نیست و مشکل 
فراگیر است.« به گفته ابتکار امروز می توانیم بگوییم 
کیفیت هوای کلان شهرهای ما نسبت به سال 92 
روبه بهبود بوده اما هنوز شرایط ما مطلوب نیست. 
معاون رئیس جمهوری تأکید کرد که در برخی شهرها 
به دلایل مختلف هنوز نتوانسته ایم به برنامه هایمان 
فرسوده  خودروهای  تهران  شهر  در  هنوز  برسیم. 
بسیاری داریم اگرچه از اول مهرماه امسال توانستیم 
تولید موتورسیکلت های کاربراتوری را متوقف کنیم.
نقش شهروندان در آلودگی هوا چیست؟

همچنین سرهنگ مراد مرادی، معاون آموزش و 
فرهنگ ترافیک پلیس راهنمایی و رانندگی تهران 
بزرگ با اشاره به نقش تک تک افراد جامعه در کاهش 
آلودگی هوا، گفت: »نقش افراد در کاهش آلودگی 

هوا از مقولات رعایت حقوق شهروندی است.«
موضوع  روزافزون  »اهمیت  داد:  ادامه  او 
آلاینده های  ازدیاد  به  رو  روند  و  محیط زیست 
زیست محیطی، مسئولان امر را بر آن داشت تا افکار 
عمومی و اقشار مختلف جامعه را نسبت به داشتن 
هوای پاک، برانگیزند چراکه راهکار اصلی کاهش 
آلودگی هوا، مشارکت مردمی و تشریک مساعی بین 

نهادهای مختلف دولتی و غیردولتی است.«
به گفته او علیرغم تصویب قوانین و مقررات 
لازم و تلاش مسئولین متأسفانه باگذشت 20 سال 
از تصویب قانون جلوگیری از آلودگی هوا،  توفیق 
چندانی در این زمینه حاصل نشده است که علت 
این امر را باید در میزان مشارکت و نحوه دخالت و 
مسئولیت پذیری آحاد مختلف مردم جستجو کرد لذا 
شایسته است با سرلوحه قرار دادن اصل 50 قانون 
اساسی که حفاظت از محیط زیست را وظیفه همگانی 
قلمداد می کند، نسبت به ایفای نقش خود دراین باره، 

حساسیت ویژه ای داشته باشیم.
به گفته او باید توجه داشت که یک فرد می تواند 

هم نقش منفی و هم نقش مثبت در آلودگی هوا داشته 
باشد، به عنوان مثال خودروهای تک سرنشین به روند 
افزایش آلودگی هوا دامن می زنند اما افرادی که از 
وسایل نقلیه عمومی استفاده می کنند در جهت کاهش 

آلودگی هوا گام برمی دارند.
مرادی ادامه داد: »نقشی که ما در کاهش آلاینده های 
زیست محیطی و بالأخص کاهش آلودگی هوا، ایفا 
می  کنیم از مقولات رعایت حقوق شهروندی است 
و از این جنبه هم تمام اشخاص حقیقی و حقوقی 
در قبال یکدیگر مسئولیت قانونی و حقوقی دارند. در 
جریان کاهش آلودگی هوا اشخاص حقیقی و حقوقی 
دارای نقش های کوتاه مدت و بلندمدت هستند که به 

برخی از آن ها در ادامه اشاره شده است:
- کاهش استفاده از وسایل نقلیه شخصی و توسعه 
سیستم حمل ونقل عمومی و ترغیب شهروندان به 

استفاده از ناوگان حمل ونقل عمومی
- استفاده از سوخت های پاک

- مراجعه مالکان خودرو به مراکز مجاز معاینه فنی 
و حصول اطمینان از سلامت زیست محیطی خودرو
- الزام سازندگان خودروها به رعایت آخرین 

استانداردهای زیست محیطی
- جایگزینی خودروهای نو و دارای استانداردهای 

بالاتر به جای خودروهای فرسوده
- توسعه سیستم های مدیریت هوشمند ترافیک 

)ITS(
نصب  به  نقلیه  وسایل  دارندگان  تشویق   -
دستگاه های کاهش دهنده آلاینده های خروجی از 

اگزوز خودروها.
- کاهش میزان سفرهای درون شهری از طریق 

توسعه دولت الکترونیک
- هم پیمایی و استفاده از خودروهای اشتراکی 
توسط ساکنان مجتمع های مسکونی و اعطای تسهیلات 
تشویقی به آن ها نیز از دیگر کمک های افراد برای 

کاهش آلودگی هوا به شمار می رود.«

ترافیک و آلودگی هوا دو معضل اساسی پایتخت

آلودگیهواسومینعاملمرگومیرتهرانیها
 اسماعیل دوستی، عضو شورای شهر تهران با 
تسلیت درگذشت آیت الله هاشمی رفسنجانی گفت: 
»سوابق درخشان ایشان در روزهای سخت انقلاب و 
جنگ بر کسی پوشیده نیست و این شخصیت بزرگ 
حقی به گردن همه مردم دارد لذا باید نام ایشان هم 
ماندگار بماند. باید هر چه سریع تر مکانی به نام این 
شخصیت مبارز نام گذاری شود. پیشنهاد من هم این 
است که این نام گذاری با توجه به جایگاه ایشان 
نباید نصف یک خیابان یا اتوبان باشد. پیشنهاد تغییر 
نام بزرگراه رسالت به آیت الله هاشمی رفسنجانی 
را دارم. ازآنجایی که هاشمی امام جمعه تهران بود و 
اتوبان رسالت از مصلی آغاز می شود پیشنهاد تغییر 

نام این بزرگراه را دارم.«

 زهرا ساعی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی، گفت: »متأسفانه ما قوانینی مربوط 
به حوزه زنان سرپرست خانوار که بتواند حمایت 
ویژه ای از این زنان داشته باشد نداریم و متولی 
خاصی هم در این زمینه وجود ندارد. هرچند مباحث 
مالی حوزه زنان بد سرپرست یا سرپرست خانوار 
را کمیته امداد تقبل می کند اما تنها مبالغ بسیار پایین 
و قطره چکانی به صورت ماهانه به این زنان کمک 
می شود؛  درصورتی که متأسفانه این زنان دریافتی 
دیگری ندارند. ما می بینیم که بسیاری از این زنان 
جوان هستند که سرپرست خانوار بوده و زندگی 
بسیار سختی دارند. در این میان زنان بد سرپرست 

هم با این مشکلات دست وپنجه نرم می کنند.«

 رضا اسماعیلی، جامعه شناس و استاد دانشگاه 
پیرامون نقش مشاوران و جایگاه امور پرورشی در 
آسیب های  بروز  از  پیشگیری  به منظور  مدارس 
اجتماعی در مدارس با توجه به انتشار فیلمی از 
خودآزاری و خودزنی دانش آموزان در فضای مجازی 
گفت: »خودزنی، اوج احساس ناتوانی است که به 
فرد دست می دهد و به همین دلیل اگر جایگاه او در 
خانواده، در سیستم بزرگ تر مدرسه و پس ازآن در 
محیط اجتماعی به درستی تعریف نشود و احساس 
مفید بودن و توانمندی در او به وجود نیاید به نقطه ای 
می رسد که در درجه اول احساس بی تفاوتی و سپس 
رنجش از خود می کند. اگر این مسئله تشدید شود به 
آسیب رسانی به خود منتهی می شود. یکی از عوامل 
مهم و اثرگذار، جایگاه مطلوب دانش آموزان در 
ارتباط با خانواده، دوستان و نهادهای اجتماعی چون 
مدرسه است و اگر فرد احساس اثربخشی و تعلق و 
فایده مندی نداشته باشد در نهایت دچار بیگانگی از 
سیستم خانواده، مدرسه و اجتماع شده و چون راه 

برون رفتی ندارد دست به خودزنی می زند.«

 سرهنگ کارآگاه محمدرضا اکبری، معاون 
مبارزه با جعل و کلاه برداری پلیس آگاهی ناجا 
گفت: »اخذ تسهیلات کلان از بانک ها، پایین بودن 
ضرایب امنیتی بعضی از اسناد، دریافت کارت عابر 
بانک، دسته چک و نیز ثبت شرکت ها و مؤسسات 
غیرتجاری با مدارک مفقودی و مسروقه از دیگر 
عوامل وقوع جعل به شمار می آید. عدم آشنایی 
برخی از ارگان ها و سازمان ها در خصوص نحوه 
احراز هویت واقعی افراد و نیز عدم ساماندهی انتشار 
آگهی در رسانه ها ازجمله وزارت ارشاد و صداوسیما 
باعث سوءاستفاده و کلاه برداری های بسیاری در 

جامعه شده است.«

خبرخوان حوادث

 
اخبار

                                    
مسیر زندگی افراد و هنجارپذیری آنان از همان اوایل کودکی شان شکل می گیرد. مادران نقش مهمی را نسبت 
به فرزندان دختر خود ایفا می کنند. دختران نسبت به پسران در مقابل خواسته های والدین بالاخص مادران بیشتر 
فروتنی نشان می دهند. چون بلوغ او زودتر از پسر اتفاق می افتد به ناچار نیاز ضروری به همدلی و صمیمیت با 
مادر دارد و از نظر محیطی نیز ارتباط دختر با مادر بیشتر از پدر است. سمیرا سادات میرشفیعیان،کارشناس ارشد 
رشته حقوق جزا و جرم شناسی، در خصوص بررسی زندگی چهار بزه دیده زن ساکن در مناطق 21 و 22 تهران  که 
روایت خود را بیان کرده اند در گفت وگو با خبرنگار ایسنا گفت: » به طور کلی تاثیر آسیب شناسی روانی مادران بر 
روی فرزندان را می توان از طریق روش های زیر تعیین کرد، انتقال ژنتیکی و ارثی، روابط دوسویه بین مادر و دختر، 
منطقه سکونت، شرایط اقتصادی و اجتماعی مادران، بیماری روانی مادران، سابقه محکومیت مادران. بر طبق آمار 
کلی پدران این افراد نسبت به همسران خود سلطه گری نشان داده و آنان را تحت خشونت های خانگی و جسمی 
قرار داده اند و سابقه اعتیاد به مصرف مواد مخدر داشته اند. این افراد حتی تحت خشونت های جسمی توسط مادران 
خود قرار گرفته اند.« وی افزود:»تمامی این موارد شرایط را مستعد آن نموده تا زنان تحت بزه دیدگی و بزهکاری 
قرار گیرند، بررسی های انجام شده حاکی از آن است که این دسته از زنان در سنین قبل از بلوغ، افسردگی را تجربه 
می کنند و رفتارهای نا بهنجار آنان ابتدا از محیط خانه شروع شده و سپس به اجتماع وارد شده است.« میرشفیعیان 

در ادامه با اشاره به این مطلب که اضطراب، ترس از آینده، تجاوز، اعتیاد به تریاک و هروئین از همان سنین کودکی 
منجر به بروز آسیب های اجتماعی آنان می شود، افزود: »اگر زنان در محیط خانواده خود به درستی تربیت نیابند 
می توانند خطرناک ترین بزهکاران اجتماعی محسوب شوند. سردی، نابسامانی، فقدان پدر یا بد سرپرست بودن، 
کثرت اولاد، طلاق والدین، پایبند نبودن به قانون، مشاغل ضداجتماعی مادران در کنار فقدان روحیه اخلاق و تربیت 
اسلامی از دیگر عوامل بزهکاری و بزه دیدگی زنان است.« این دانش آموخته جزا و جرم شناسی به منطقه سکونت، 
شرایط اقتصادی و اجتماعی مادران نیز اشاره کرد و یادآور شد: »از عمده دلایل تأثیرگذار در تربیت فرزندان فقر و 
عدم دسترسی به امکانات رفاهی و زندگی در مناطق فرودست است. وی اعتقاد دارد در محل سکونت، فقر تنها 
عامل جرم زا نیست، اما در منطقه هایی که اشخاص فقیر زیاد باشند، سرقت ها نسبتا متداول است و نقاط متروک 
و کثیف شهر در افزایش جرم موثر است. « وی به نقش بیماری روانی مادران اشاره کرد و گفت: »این دسته از 
بیماری ها توارثی بوده و به فرزندان دختر منتقل می شوند. به ویژه اختلال وسواس فکری، پارانویید سوءظن شدید 
و اسکیزوفرنی توهمات دیداری و شنیداری که عوامل محیطی آن را تشدید می کند. فرق این بیماران با افراد سالم 
این است که هرچه به ذهن آنان می رسد به مرحله عمل درمی آورند. میرشفیعیان در خصوص سابقه محکومیت 
مادران نیز افزود: »زندان به مثابه آموزشگاه جرم است، زنان بعد از خروج از آن به سهولت سایر جرایم را عملی 
می کنند. زمانی که این مادران در زندان به سر می برند فرزندان دختر آنان با سایر اقوام و یا در بهزیستی زندگی 

می کنند، به شکلی که بزه دیدگی و بزهکاری آنان تشدید می شود، در نهایت بعد از خروج مادران از زندان ممکن 
است فرزندان ارتکاب جرایم را از آنان آموزش ببینند. زندان دارای دو تاثیر مثبت و منفی خواهد بود. مثبت از لحاظ 
اصلاح پذیری افراد، منفی به دلیل آموزشگاه جرم. وقتی مادران در زندان باشند طرد خانوادگی و اجتماعی هر دو با 
هم رخ می دهد، این مسأله باعث می شود آسیب پذیری دختران شدت یابد.« وی گفت: »اولین بزه دیدگی این زنان 
تجاوز و اعتیاد قبل از سن بلوغ بوده است. علت عمده بزه دیدگی می تواند مجموعه ای از عوامل اجتماعی، فرهنگی 
و اقتصادی باشد اما این مادران در بزه دیدگی دختران خود مؤثرتر از بزهکاری آنان بوده اند. حضور دستگاه های 
اجرایی با افزایش هزینه ارتکاب جرایم، می تواند تا حدودی بزه دیدگی را کاهش دهد، اما بی بند و باری در خانواده، 
اختلافات خانوادگی حاد، اعتیاد، تشکیل خانه های فساد، نوع پوشش مادران، ساعات ورود و خروج آنان از منزل و 
سهل انگاری در تربیت فرزندان، باعث می شود ترس بزه دیدگی زنان همیشه همراه آنان باشد.« وی یادآور شد:» زنان 
بزهکار عمدتا دارای خانواده های از هم گسیخته بوده و خود بارها تجربه شکست در زندگی را داشته اند. احتمال 
انحراف افرادی که خانواده آنان پایبند به مسائل اعتقادی نبوده  و یکی از اعضای خانواده آنان بزهکار باشند بیشتر 
است. در نتیجه برای جلوگیری از سطح  آسیب های اجتماعی چنین افرادی می توان با هشدار لازم از وجود مراکز 
حمایتی و آموزش مهارت های لازم به خانواده بالاخص مادران، آموزش مهارت های زندگی و مسایل جنسی و 

ارائه خدمات مالی تا حدودی بزه دیدگی و بزهکاری زنان ساکن در این مناطق را کاهش داد.«

بهترین هدیه
345 جلد تا کنون منتشر شده است پرتیراژترین   بیش از 000

کتاب سلامت و پزشکی
 در طول تاریخ طب در ایران

تلفن سفارشات:  22887356 

کشف 500 کیلو تریاک در 
میدان میوه و تره بار پایتخت

در تحقیقات انجام شده از سوی ماموران 
پایگاه هفتم پلیس مشخص شد فردی به نام 
یاور در محدوده میدان تره بار مرکزی تهران اقدام 
به تهیه و توزیع مواد مخدر در سطح وسیع با 
همکاری سایر قاچاقچیان از شرق کشور و سپس 
توزیع آن می کند. شناسایی و دستگیری نامبرده در 
دستور کار ماموران پایگاه هفتم پلیس مبارزه با 
مواد مخدر قرار گرفت و پس از زیر نظر گرفتن 
و اشراف اطلاعاتی کامل میدان میوه و تره بار 
مرکزی به صورت شبانه روزی درنهایت سوژه با 
یک دستگاه خودرو وانت سفیدرنگ در قسمت 
غربی میدان تره بار شناسایی شد. با هماهنگی مقام 
قضائی و صدور دستور بازداشت متهم، طی یک 
اقدام ضربتی خودروی متهم متوقف و بازداشت 
شد و در بازرسی از خودروی وی پنج کارتن 
بار خیار که داخل آن 50 کیلوگرم تریاک در 10 
بسته که به طرز ماهرانه ای مخفی شده بود، کشف 
و ضبط شد.  متهم به پایگاه هفتم پلیس مبارزه 
با مواد مخدر تهران بزرگ منتقل و به جرائمش 

اعتراف کرد.

پیگیری درخواست خانواده 
سهیلا جورکش از سوی وزارت 

امورخارجه

در پی درخواست خانواده سهیلا جورکش 
)قربانی اسیدپاشی اصفهان(، از وزیر امور خارجه 
کشورمان برای ایجاد تسهیلات لازم جهت سفر 
او به خارج از کشور برای ادامه درمان، وزارت 
امور خارجه با نگاه انسان دوستانه به موضوع و 
بر اساس دستور محمدجواد ظریف ، در حال 

پیگیری درخواست خانواده بیمار مزبور است.
چند روز پیش مادر سهیلا جورکش با اشاره 
به آخرین وضعیت دخترش اعلام کرد که وی بر 
اساس تشخیص پزشکان برای ادامه معالجاتش و 
با توجه به اینکه شبکیه چشم او ازدست رفته و 
لکه سیاه چشم وی هرروز بیشتر می شود و لذا باید 
سریعا به خارج اعزام شود و اگر دیرتر جراحی 
شود شبکیه کاملًا از دست می رود و نظر به اینکه 
روند این اعزام دو، سه ماه به صورت عادی طول 
خواهد کشید از وزیر امور خارجه درخواست 

کمک کرد تا اعزام سهیلا سریع تر انجام شود.
در پی انتشار این خبر، روابط عمومی وزارت 
امور خارجه به این خبرگزاری اعلام کرد که بنا به 
دستور آقای وزیر، هماهنگی های لازم جهت اعزام 
بیمار مزبور جهت درمان فوری صادرشده و امیدوار 

است مقدمات کار هر چه زودتر فراهم شود.

چاپبیستویکم

نقش مادران در زندگی دختران


